ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KGVX

V/v triển khai Quyết định số

1236/QĐ-TTg ngày 22/10/2024

của Thủ tướng Chính phủ

Kon Tum, ngày     tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Quyết định số 1236/QĐ-TTg ngày 22 tháng 10 năm 2024 của
Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về ứng dụng và phát triển
công nghệ chuỗi khối (blockchain) đến năm 2025, định hướng đến năm 2030,

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:
1. Các đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1236/QĐ-TTg ngày 22

tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ và Phụ lục kèm theo Văn bản này;

cụ thể hóa Chiến lược bằng cách lồng ghép thực hiện nhiệm vụ vào các kế hoạch
05 năm, kế hoạch hằng năm, Đề án của các ngành, lĩnh vực phụ trách phù hợp
với điều kiện, nhu cầu thực tế của đơn vị, địa phương và định hướng phát triển
của bộ, ngành Trung ương.

- Đề xuất kế hoạch đầu tư công, dự toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm
bảo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chiến lược trong phạm vi quản lý theo
quy định của pháp luật.

- Tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện các
nhiệm vụ của Chiến lược theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu
tư công và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

- Định kỳ hằng năm (trước ngày 05 tháng 12) báo cáo kết quả triển khai
thực hiện gửi Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị,
địa phương có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí

sự nghiệp để triển khai các nhiệm vụ thực hiện của Chiến lược theo quy định

của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản quy định khác có liên quan theo

phân cấp ngân sách hiện hành và khả năng cân đối của ngân sách địa phương.
3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, bố

trí vốn đầu tư công theo quy định của Luật đầu tư công để thực hiện các nhiệm

vụ của Chiến lược triển khai trên địa bàn tỉnh theo đề án được duyệt.

4. Sở Thông tin và Truyền thông:

4217 22

2

- Phối hợp các đơn vị, địa phương lồng ghép các nội dung của Chiến lược
vào kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh (05 năm và hằng năm), đảm bảo theo quy
định và hướng dẫn của bộ, ngành, Trung ương.

- Hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí phổ biến, tuyên truyền về nội
dung Chiến lược trên các phương tiện truyền thông đại chúng, tạo thuận lợi cho
xã hội tiếp cận các sản phẩm, dịch vụ công nghệ chuỗi khối Việt Nam.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc tham mưu
ưu tiên bố trí nguồn kinh phí để triển khai sản phẩm, dịch vụ công nghệ chuỗi
khối phù hợp với thực tiễn của đơn vị, địa phương.

- Theo dõi, đôn đốc, đánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện; định
kỳ hằng năm (trước ngày 15 tháng 12) tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực
hiện gửi Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua

Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, tham mưu) xem xét, chỉ đạo./.
Nơi nhận:

- Như trên (t/h);
- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVXTPC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

Phụ lục

Nhiệm vụ thực hiện Chiến lược quốc gia về ứng dụng và phát triển công nghệ chuỗi khối (blockchain)
(Kèm theo Văn bản số          UBND-KGVX ngày     tháng 11 năm 2024 của UBND tỉnh Kon Tum)

TT Các nội dung nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp
Thời gian thực

hiện

I Hoàn thiện môi trường pháp lý

1

Tham mưu UBND tỉnh xem xét, cho phép thử

nghiệm có kiểm soát (Sandbox) về chuỗi khối

trong lĩnh vực có tiềm năng ứng dụng hiệu quả như
công nghệ tài chính, giao thông vận tải,… để tạo

không gian thử nghiệm thuận lợi, có kiểm soát,

thúc đẩy sáng tạo các mô hình kinh doanh mới

phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội

Sở Thông tin và

Truyền thông

Các sở, ngành, địa

phương liên quan
2024 - 2025

2
Thông tin các tiêu chuẩn quốc gia về sản phẩm,

công nghệ, dịch vụ liên quan đến chuỗi khối.
Sở Khoa học và Công

nghệ

Sở Thông tin và Truyền

thông
Thường xuyên

II Phát triển hạ tầng, hình thành hệ sinh thái công nghiệp chuỗi khối

1

Xây dựng quy chế quản lý, sử dụng và phát triển

nền tảng quản trị, vận hành Hạ tầng chuỗi khối trên

địa bàn tỉnh (khi Trung ương ban hành)

Sở Thông tin và

Truyền thông

Các sở, ngành, địa

phương, tổ chức, doanh

nghiệp có liên quan

Thường xuyên

4217/ 22

2

2

Ứng dụng công nghệ chuỗi khối trong bảo vệ chủ

quyền quốc gia trên không gian mạng, tăng cường

khả năng an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ

bí mật nhà nước, bí mật quân sự

Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh

Sở Thông tin và Truyền

thông và các sở, ngành,

địa phương liên quan

Thường xuyên

3

Ứng dụng công nghệ chuỗi khối trong các hệ thống

phục vụ chia sẻ thông tin, dữ liệu giữa Bộ Quốc

phòng và địa phương

Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh

Sở Thông tin và Truyền

thông và các sở, ngành,

địa phương, tổ chức,

doanh nghiệp có liên quan

Thường xuyên

4
Thúc đẩy ứng dụng công nghệ chuỗi khối trong các

dịch vụ của cơ quan nhà nước
Sở, ban ngành, đơn

vị, địa phương
Các đơn vị có liên quan Thường xuyên

5

Triển khai các biện pháp, công tác phòng, chống

lợi dụng công nghệ chuỗi khối xâm phạm an ninh

quốc gia, trật tự, an toàn xã hội.
Công an tỉnh

Sở Thông tin và Truyền

thông, Bộ Chỉ huy Quân

sự tỉnh và các sở, ngành,

địa phương, tổ chức,

doanh nghiệp có liên quan

Thường xuyên

6

Tham mưu triển khai hiệu quả Mạng lưới Đổi mới

sáng tạo Việt Nam trong việc kết nối, thu hút và sử

dụng hiệu quả các nguồn lực về chuỗi khối phù

hợp với thực tiễn của địa phương sau khi Trung
ương ban hành.

Sở Kế hoạch và Đầu

tư

Các sở, ngành, địa

phương, tổ chức, doanh

nghiệp có liên quan

2024 - 2026

III Phát triển nguồn nhân lực cho lĩnh vực chuỗi khối

3

1

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuỗi khối

cho đội ngũ cán bộ, công chức, doanh nghiệp và

người dân về nền tảng, dịch vụ trên nền tảng

blockchain

Sở Thông tin và

Truyền thông

Sở Giáo dục và đào tạo và

các sở, ngành, địa

phương, tổ chức, doanh

nghiệp có liên quan

Thường xuyên

IV Thúc đẩy phát triển và ứng dụng chuỗi khối

1

Đẩy mạnh tích hợp, ứng dụng công nghệ chuỗi

khối, đồng thời phát huy vai trò của chuỗi khối

trong việc thúc đẩy chia sẻ dữ liệu, tối ưu hóa quy
trình nghiệp vụ, giảm chi phí vận hành, nâng cao

hiệu quả các hoạt động phối hợp liên thông và xây

dựng các nền tảng, dịch vụ công nghệ số tin cậy

Sở, ban ngành, đơn

vị, địa phương
Các đơn vị có liên quan Thường xuyên

2
Thúc đẩy ứng dụng công nghệ chuỗi khối trong

phát triển các dịch vụ đô thị thông minh
Sở Thông tin và

Truyền thông

Sở Khoa học và Công

nghệ và các sở, ngành, địa

phương, tổ chức, doanh

nghiệp có liên quan

Thường xuyên

V Thúc đẩy nghiên cứu, đổi mới sáng tạo và hợp tác quốc tế trong lĩnh vực chuỗi khối

1

Ưu tiên triển khai các đề tài, nhiệm vụ nghiên cứu

khoa học có tính ứng dụng cao trên cơ sở khai thác

công nghệ chuỗi khối trong các ngành, lĩnh vực

phát triển kinh tế - xã hội

Sở, ban ngành, đơn
vị, địa phương

Các đơn vị có liên quan Thường xuyên

2 Tổ chức các cuộc thi để hoàn thiện Nền tảng chuỗi Sở Thông tin và Bộ Khoa học và Công Thường xuyên

4

khối quốc gia, tìm ra các ứng dụng tiềm năng và
tạo động lực để nghiên cứu, phát triển các giải

pháp, sản phẩm áp dụng chuỗi khối

Truyền thông nghệ và các bộ, ngành,

địa phương liên quan

3

Hỗ trợ các cơ quan, tổ chức, cá nhân đăng ký bảo

hộ sáng chế độc quyền tại Việt Nam và trên thế

giới để nâng cao vai trò của Việt Nam trên thị
trường quốc tế

Sở Khoa học và Công

nghệ

Sở Thông tin và Truyền

thông và các sở, ngành,

địa phương liên quan
Thường xuyên

4
Lồng ghép ứng dụng công nghệ chuỗi khối vào Kế

hoạch chuyển đổi số hàng năm của tỉnh

Sở Thông tin và

Truyền thông

các sở, ngành, địa phương
liên quan

Thường xuyên

5

Ứng dụng công nghệ chuỗi khối trong hoạt động

quản lý và các giao dịch tài chính. Ứng dụng công

nghệ chuỗi khối trong hoạt động khai báo và hoàn

thuế VAT đối với khách du lịch quốc tế.

Sở Tài chính

Sở Văn hoá Thể thao và

Du lịch và các sở, ngành,

địa phương, tổ chức,

doanh nghiệp có liên quan

2024 – 2026

(khi Bộ Tài

chính triển

khai)

6

Ứng dụng công nghệ chuỗi khối trong hoạt động

thương mại điện tử và xúc tiến thương mại.
Sở Công Thương

các sở, ngành, địa

phương, tổ chức, doanh

nghiệp có liên quan

2024 – 2026

(Khi Bộ Công

thương triển

khai)

7

Ứng dụng công nghệ chuỗi khối trong hoạt động

thương mại, quản lý chuỗi cung ứng và dịch vụ

logistics
Sở Công Thương

các sở, ngành, địa

phương, tổ chức, doanh

nghiệp có liên quan

2024 – 2026

(Khi Bộ Công

Thương triển

khai)

8
Ứng dụng công nghệ chuỗi khối trong truy xuất

nguồn gốc xuất xứ sản phẩm và hàng hoá ngành

Công Thương

Sở Công Thương

Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, UBND

các huyện, thành phố và

các tổ chức, doanh nghiệp

2024 – 2026

(Khi Bộ Công

Thương triển

khai)

5

có liên quan

9
Ứng dụng công nghệ chuỗi khối trong việc phòng

chống hàng giả, gian lận thương mại và bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng.

Sở Công Thương

Công an tỉnh và các sở,

ngành, địa phương, tổ

chức, doanh nghiệp có

liên quan

2024 – 2026

(Khi Bộ Công

Thương triển

khai)

10

Ứng dụng công nghệ chuỗi khối trong hoạt động

quản lý và trao đổi dữ liệu về văn bằng giáo dục

nghề nghiệp.

Sở Lao động -

Thương binh và Xã
hội

Sở Thông tin và Truyền

thông, Sở Giáo dục và

Đào tạo; các sở, ngành,

địa phương, tổ chức,

doanh nghiệp có liên quan

2024 – 2026

(Khi Bộ  Lao

động - Thương
binh và Xã hội

triển khai)

11

Khai thác ứng dụng công nghệ chuỗi khối để nâng

cao hiệu quả, hiệu lực của hoạt động triển khai các

chính sách, chương trình an sinh xã hội.

Sở Lao động -

Thương binh và Xã
hội

Các sở, ngành, địa

phương, tổ chức, doanh

nghiệp có liên quan

Thường Xuyên

(Khi Bộ Lao

động - Thương
binh và Xã hội

triển khai)

12
Ứng dụng công nghệ chuỗi khối trong hoạt động

quản lý và trao đổi dữ liệu về hồ sơ y tế điện tử và

các dịch vụ chăm sóc sức khỏe.

Sở Y tế

Sở Thông tin và Truyền

thông; các sở, ngành, địa

phương, tổ chức, doanh

nghiệp có liên quan

2024 – 2026

(Khi Bộ Y tế

triển khai)

13

Ứng dụng công nghệ chuỗi khối trong các mô hình

phi tập trung để phát triển và bảo tồn giá trị văn
hóa xuyên biên giới của Việt Nam trên địa bàn

tỉnh.

Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch

Sở Thông tin và Truyền

thông, các sở, ngành, địa

phương, tổ chức, doanh

nghiệp có liên quan

2024 – 2026

(Khi Bộ  Văn
hóa, Thể thao

và Du lịch

triển khai)

6

14
Ứng dụng nền tảng số dựa trên công nghệ chuỗi

khối để quảng bá, tạo điều kiện thuận lợi để di sản

và giá trị văn hóa của Việt Nam được chia sẻ và

được công nhận rộng rãi trên phạm vi toàn cầu.

Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch

Sở Thông tin và Truyền

thông, các sở, ngành, địa

phương, tổ chức, doanh

nghiệp có liên quan

Thường xuyên

(Khi Bộ  Văn
hóa, Thể thao

và Du lịch

triển khai)

15

Ứng dụng công nghệ chuỗi khối trong hoạt động

quản lý vùng trồng và truy xuất nguồn gốc nông

sản, trước mắt ưu tiên các sản phẩm chủ lực, sản

phẩm đạt chứng nhận OCOP.

Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn

Sở Thông tin và Truyền

thông, Sở Công Thương,

các sở, ngành, địa

phương, tổ chức, doanh

nghiệp có liên quan

2024 – 2026

(Khi Bộ  Nông

nghiệp và Phát

triển nông thôn

triển khai)